
Nome do grupo Nome do líder Área predominante e-mail

1 Ciências Criminais e políticas públicas
Alessandra Rapacci 

Mascarenhas Prado
Direito armprado@yahoo.com.br

2
NEF - Núcle de Estudos em Tributação e 

Finanças Públicas
André Alves Portella Economia aaportella@hotmail.com

4 Núcle de Estudos do Trabalho
Ângel maria de Carvalho 

Borges
Economia angela.borges@ucsal.br

5
Núcleo de Estudos sobre Governação e 

Instituições
Antonio Carlos da Silva Serviço Social carlos.zamora@uol.com.br

6 Gestão Democrática das Cidades Aparecida Netto Teixeira
Planejamento Urbano e 

Regional
aparecida.teixeira@ucsal.br

7
Processos Químicos e Bioquímicos - 

ProQuimBio
Ariana Farias Melo Engenharia Química ariana.melo@ucsal.br

8 História e Igreja no Brasil Cândido da Costa e Silva História lev@ucsal.br

9
Democracia e participação na 

contemporaneidade
Cláudio André de Souza Ciência Política claudio.souza

10
Gestão Ambiental e Desenvolvimento de 

Empreendimentos Sociais

Cristina Maria Dacach 

Fernandez Marchi
Administração cristina.marchi@ucsal.br

11 Desenvolvimento, Sociedade e Natureza
Cristina Maria Macêdo de 

Alencar

Planejamento Urbano e 

Regional
cristina.alencar@ucsal.br

12
GEPOGEO - Grupo de Estudo e Pesquisa em 

Geografia Politica e Geopolitica
Dante Severo Giudice Geografia dante.giudice@ucsal.br

13
Núcleo de Pesquisa em Processo 

Constitucional e Direitos Fundamentais
Dirley da Cunha Júnior Direito dirley@trf1.jus.br

14 Núcleo Integrado de Estudos em Zoologia Eder Carvalho da Silva Zoologia niez.ucsal@gmail.com

15 Confiabilidade e Risco Edilson Machado de Assis Engenharia Mecânica edilson.assis@ucsal.br

16 DIREITOS FUNDAMENTAIS E FAMÍLIA
Edilton Meireles de Oliveira 

Santos
Direito edilton_meireles@uol.com.br

17 TRABALHO E FAMÍLIA
Edilton Meireles de Oliveira 

Santos
Direito edilton_meireles@uol.com.br

18 Família, (auto)biografia e poética Elaine Pedreira Rabinovich Psicologia elainepedreira@gmail.com

19 Eficácia contratual Fernanda Ivo Pires Direito

20 Atenção e Promoção à Saúde
Filipe Ferreira de Almeida 

Rego
Saúde Coletiva filipe.rego@ucsal.br

21 Família em Mudança Giancarlo Petrini Sociologia marcelo.c.dias@ucsal.br

22

GRUPO DE ESTUDOS E PESQUISAS EM 

SERVIÇO SOCIAL, EDUCAÇÃO E DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Gilca Oliveira Carrera Serviço Social gilcarrera@gmail.com

23 Ciência e Fé Giorgio Borgh Educação giorgio.borghi@ucsal.br

24 Direitos Humanos, Direito à Saúde e Família
Isabel Maria Sampaio Oliveira 

Lima
Direito isabelmsol@gmail.com

25 Teologia Sistemática e Pastoral José Raimundo Pinto de Melo Teologia jose.melo@ucsal.br

26
Grupo de Pesquisa Serviço Social e Questão 

Social
Josimara Aparecida Delgado Serviço Social josimaradelgado@gmail.com

27
Núcleo de Estudos em Biotecnologia e 

Conservação - NEBIC
Juan Carlos Rossi Alva Bioquímica juan.alva@ucsal.br

28 Promoção da Saúde (PRÓ-SAÚDE) Katia Nunes Sá Saúde Coletiva katia.sa@ucsal.br

29
Gestão e Avaliação de Politicas e Projetos 

Sociais-GAPPS
Katia Siqueira de Freitas Serviço Social sfkatia@gmail.com

30 Desenvolvimento Municipal Laila Nazem Mourad
Planejamento urbano e 

regional
laila.mourad@ucsal.br
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31
Grupo de Estudo e Pesquisa em Educação 

Física, Esporte e Lazer - GEPEFEL

Lauro Gurgel de Oliveira 

Junior
Educação Física lauro.junior@ucsal.br

32 Família e desenvolvimento humano Lúcia Vaz de Campos Moreira Psicologia luciavcm@oi.com.br

33 Centro de Ecologia e Conservação Animal Marcelo Cesar Lima Peres Ecologia mclperes@terra.com.br

34 Núcleo de Estudos da Análise do Discurso Maria Amélia Chagas Gaiarsa Lingüística magaiarsa@hotmail.com

35
Grupo de Investigação em Formação e 

Trabalho Docente

Maria das Graças Auxiliadora 

Fidelis Barboza
Educação fydias@hotmail.com

36
Nucleo de investigação em Ensino de 

Matemática e suas Tecnologias

Maria das Graças Auxiliadora 

Fidelis Barboza
Matemática fydias@hotmail.com

37
Questão Social, Estado e Sociedade civil

Maria de Fátima Pessôa 

Lepikson
Serviço Social maria.lepikson@ucsal.br

38 Pesquisa em Ética Maurício da Silva Ferreira Teologia paramauricio@gmail.com

39

Família, educação, saúde e trabalho na 

psicologia 

relacional-simbólica

Miria Alves Ramos de 

Alcantara
Psicologia

40 Engenharia Ambiental: água e materiais de 

construção

Miriam de Fátima Carvalho Engenharia Civil mfcmachado@gmail.com

41 Engenharia Ambiental: água e solo Miriam de Fátima Carvalho Engenharia Civil mfcmachado@gmail.com

42

GEMOVE - GRUPO DE ESTUDOS 

MOVIMENTO 

E EQUILÍBRIO 

Olivia Santos Pereira
Fisioterapia e Terapia 

Ocupacional

olivia.santospereira09@gmail.c

om

43 Salvador: transformações e permanências
Pedro de Almeida 

Vasconcelos

Planejamento Urbano e 

Regional
pavascon@uol.com.br

44 Família e Conjugalidade Rafael Cerqueira Fornasier Filosofia rafael.fornasier@ucsal.br

45 Teologia e Cultura Rafael Cerqueira Fornasier Filosofia rafael.fornasier@ucsal.br

46
GPEAM - Grupo de Pesquisa em Educação e 

Análise Musical

Raimundo Mentor de Melo 

Fortes Filho
Artes raimundo.filho@ucsal.br

47

O princípio da dignidade da pessoa humana 

e o 

papel das comissões da verdade na 

efetivação do 

direito fundamental à verdade e à memória

Ricardo Maurício Freire 

Soares
Direito ricardo.soares@ucsal.br

48
Geoprocessamento Aplicado ao 

Planejamento Territorial e Ambiental
Silvana Sá de Carvalho

Planejamento Urbano e 

Regional
silvana.carvalho@ucsal.br

49 Núcleo de Estudos em Comunicação - NEC
Sônia Regina de Araújo 

Caldas
Comunicação soniareg@gmail.com

50
Família, inclusão e desenvolvimento 

humano
Sumaia Midlej Pimentel Sá

Fisioterapia e Terapia 

Ocupacional
sumaia.sa@ucsal.br

51
COMUNICAÇÃO E INTERCULTURALIDADE 

EM SAÚDE-CIS

Tânia Márcia Baraúna 

Teixeira
Saúde Coletiva taniabarauna@gmail.com

52 Cultura, Poder e Memória Vilma Maria do Nascimento História vilmanas@bol.com.br
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